& non spurius, eo quod status filij ex tempore conceptionis, vel natiuitatis, prout magis tali filio fuerit expediens, est iudicandus, ita recte censuit Morlin, vbi supra, & nouissime alios allegans Thomas Sanchez lib. 3. de matrimonio, disput. 7. numero 19. vbi loquitur quando proles concepta nascitur post expeditam dispensationem ab Ordinario, & ante initium matrimonium, ex quo sequitur, quod si proles nasceretur ante expeditam dispensationem ab Ordinario, cui fuit commissa per Sedem Apostolicam, non efficeretur legitima, quia adhuc durabat impedimentum quousque ab Ordinario dispensatio expeditur, etiam si Bulla dispensatoria huc peruenerit, non tamen fuerit expedita ab Ordinario.

8 Quid vero fit dicendum de filiis natis seu conceptis ante sententiam pendente lite super matrimonio, vel post sententiam, a qua est appellatum, vel intra terminum datum ad appellandum inito alio matrimonio, an sint legitimi necne? late agit Mozius de contrahib. titulo de matrimonio, sub numero 16. versiculo quum etiam, fol. mibi 137. col. 4.

9 Obseruandum quoque est in proposito, nullam requiri iudicis sententiam ad declarandam illegitimitatem filiorum ex clandestino matrimonio nullo genitorum, vt bene probat Thomas Sanchez lib. tertio de matrimonio, disput. 33. num. 8.

CAPITVLVM LXXIII.

An filij concepti vel nati ex matrimonio clandestino valido sint legitimi?

SVM MARIVM.

- 1 Matrimonium coram parcho, & testibus celebratum absque ulla denunciationibus, nullofante impedimento dirimente, validum est, & non est clandestinum, vt in num. 3.
- 2 Filij nati ex matrimonio celebrato coram parcho, & testibus absque denunciationibus, an sint legitimi? & numerus sequentibus per totum caput.
- 4 Legitimitas filiorum ex triplici causa contingere potest, vt hic, & in numeris sequentibus.

1 Q Vestio hæc verificari potest in matrimonio post Concilium Tridentinum celebrato coram parcho, & testibus nullo impedimento dirimente stante validum est, vt in sessione 24. eiusdem Concilij Tridentini, cap. primo in Decret. de reformat. matrimonij. ibi, qui aliter, quam presente parcho, &c. cum denunciations præd. non sint de essentia ad valorem matrimonij, vt bene resoluimus prima parte de iur. confirm. cap. 31. numero 25. contra Menoch & alios, & hæc nostra sententia est communis, & vera, & communiter practicatur.

2 Cum igitur sit validum mero iure matrimonij celebratum coram parcho, & testibus si aliud legitimum impedimentum non obstat: dubitamus in presenti, an filij nati ex eo matrimonio sint legitimi, nec ne? obstant eis solum clandestinitate omiffarum denunciationum, & sic quod non fuerit celebratum in facie Ecclesiæ.

In hac questione partem affirmatiuam, quod sint legitimi tales filij, dicit esse probabilem Petr. de Ledesma de matrim. q. 43. art. 5. conclus. 1. §. est tamen dubium, in vers. 2. dicendum, fol. 183. huiusmodi namque matrim. proprie loquendo, & in rigore, non est

clandestinum, sed verum: quando enim illicite omiffæ sunt denunciations, dici non potest matrimonij clandestinum, siquidem presente parcho, & testibus sit, vt præcipit Concil. Trid. in verbis supra relatis.

Erta, quod hoc matrim. non sit clandestinum, 3; tenent præter ipsam Ledesma. Magister Palatio in quarto distinctione 28. disputatione 3. in vers. quid, quod iam nullum, Candel. au. 7. sacrament. prima parte de matrim. num. 243. Lud. Lopez in 2. parte sui instrutor. conffcient. de matrimonio, cap. 39. §. quæst. autem illam, & cap. 44. ad fin. ante solus, ad primum, Barbol. in l. 1. §. par. 26. num. 39. ff. solus. matrim. idem Ledesma, d. q. 43. art. 5. §. huiusmodi difficultas est, & alij plures idem voluerunt relati a Thom. Sanch. lib. 3. de matrimonio, disput. 1. n. 6. ergo filij nati ex huiusmodi matrimonio vero, & valido, licet omiffæ fuerint denunciations, non sunt illegitimi, sed potius legitimi, vt censet Petr. de Ledesma. in primo loco supra citato.

Sed contrarium expresse tenet, & probat Thom. Sanch. d. lib. 3. de matrim. disput. 42. num. 6. dicens minus bene affirmasse Ledesma. vbi supra, hanc prænam illegitimitatis non habere locum, vbi matrim. celebraretur coram parcho, & testibus, non præmissis denunciationibus, sibi namque non placet, hos filios censeri legitimos, sed quod in his habebit locum poena illa illegitimitatis, quia hoc matrim. est clandestinum ex text. in cap. cum in hibito, §. si quis vero, de clandest. dispensatione, & l. 1. tit. 3. part. 4. ibi, ea para no ser el matrimonio hecho encubiertamente, ha menester, que ante que los dispofe, diga el Clerigo en la Iglesia ante todos como tal hombre se quiere casar. & probauimus late alios allegando lib. 2. præd. quæst. 4. num. 9. ad fin. cum sequentibus, & plures citans contra priores idem Thom. Sanch. d. lib. 3. disput. 1. num. 7.

Ergo proculdubio in hoc articulo circa legitimationem filiorum ex præd. matrim. de quo agimus, nunc cenfeo priorem opin. Petri Ledesma. primo loco citati veriore, & tenendam omnino esse tam in stricta iuris disputatione, quam in praxi, neapem filios natos ex matrimonio coram parcho, & testibus celebrato absque tamen denunciationibus, siue dicamus illud clandestinum, siue non esse legitimos, dummodo, vt supponimus, fuerit validum, & verum, quia non aduult legitimum impedimentum illud dirimens, secus alias, ex text. in d. cap. cum in hibito, §. si quis vero alleg. pro contraria parte: text. namque ille expresse loquitur, quando matrim. fuit inuaidum ob impedimentum ignoratum a parentibus, vt nuncupatim affirmat idemmet Thomas Sanchez d. lib. 3. disput. 44. num. 2. ibi, nec caput finale, §. si quis, &c. similiter Decretum Concilij Trid. sessione 24. cap. 5. de matrim. quod pro se prius citauerat Thom. Sanchez disput. 42. num. 6. loquitur etiam in contrahentibus matrimonij, in gradibus prohibitis, vt patet ex eius verbis, ibi: Si quis intra gradus prohibitos scilicet matrimonij, contrahere præsumpserit: & ibi: quod si ignoranter id fecerit, &c. Idemque est, & intelligi debet eadem ratione in quocunque alio impedimento dirimenti, vt recte cenluit ibidem Sanchez numero 7.

Secunda & præcipue hæc nostra, & tenenda sententia a fortiori probatur in cap. rami a 6. in ordm. qui fil. sint legu. Tanta est vis matrimonij (inquit text.) vt, qui antea sunt geniti post contractum matrimonij legitimi habeantur, cui consonat l. 1. ad fin. titulo 13. partia quarta: si enim hæc est vis matrimonij, vt post ipsum contractum filij antea geniti legitimentur, a fortiori idem erit dicendum in filiis natis ex eodem matrimonio valido, & vero coram parcho, & testibus celebrato, quamuis deficiant denunciations.

CAPITVLVM LXXIV.

nunciations, hæc siquidem omiffæ matrimonij ipsum coram parcho, & testibus celebratum non vitiant vt probauimus.

Quod argumentum magis astringitur considerando ex duplici vel triplici causa legitimitatem filiorum in illo text. contingere posse.

Primo, aut ex virtute, & valore ipsius matrimonij. Secundo, aut ex iure Canonico, id indulgenti matrimonio, Tertio, aut ex beneficio à iure introducto ob tacitum contrahentium consensum, quasi præsumatur ab initio cum liberis habuerunt, eundem affectum contrahendi matrimonij habuisse.

4 Si ex virtute, & valore matrimonij legitimitas filiorum prouenit in specie d. cap. 1. antea cum simit. qui filij sint legitimi, vt sonant verba illius text. prout notant ibi communiter DD. & Palat. Rub. in cap. per vestras de donat. inter vir. & vx. notab. 3. §. 20. numero 17. Mantie, de conceff. vltim. volum. lib. 11. tit. 12. numero 7. l. 1. ad fin. titulo 13. partia 4. & ibi Greg. Lop. ea vis, & valor matrimonij reperitur in matrimonio clandestino celebrato coram parcho, & testibus absque denunciationibus, cum sit verum matrimonij.

5 Si prouenit ex iure Pontificio, vt docent Parisius consil. 13. num. 33. & consil. 15. num. 1. volum. 2. D. Couar. de sponsal. 2. parte cap. 8. §. 2. num. 18. Mantie. vbi supra, num. 1. & Enriquez lib. 13. de excommunic. cap. vlt. numero 5. & tunc cum Ius Pontificum vniuersaliter id concedat vero matrimonio: non est cur matrimonio clandestino, vero tamen, id denegetur, quod si dicas eam legitimitatem concessam fuisse filijs ex beneficio à iure introducto ob tacitum contrahentium consensum, de quo supra.

6 Si tertio modo, vt affirmat Decif. Pedemont. 154. numero 4. eadem prorsus præsumptio concurret, imo euidens in matrimonio. clandestino vero, & valido, ergo filij nati ex hoc matrimonio legitimi sunt omnino.

Quare idemmet Thom. Sanch. d. lib. 3. disputatione 42. numero 8. mutauit suam priorem sententiam contrariam, & hanc affirmatiuam tenet, & probat dum infert, non esse audiendum M. Anton. in coroua consil. secunda parte de sacramento ordm. titulo de suscipiendis ordinem num. 16. dicentem filios natos ex matrimonio clandestino valido, aut celebrato, non præmissis denunciationibus, esse illegitimos, quia id, inquit Thom. Sanchez nullo iure probatur, & quia ea poena solum imponitur in d. cap. cum in hibito. §. si quis vero de clandest. dispens. quando id matrimonium fuit inuaidum ob ignoratum impedimentum, & refert glossam in cap. quod nobis in fin. qui fil. sint legitimi, & communiter DD. ibi, & alios alibi hanc opin. expresse tenentes; quinimo eandem sequitur, & latissime ex proposito in terminis comprobatur cum aliis contra aliosdem Thom. Sanch. d. lib. 3. de matrim. disputatione 44. per totam: & ita est tenendum, vt prædict. filij nati ex matrimonio clandestino, vero, & valido sint legitimi quoad omnia, etiam si denunciations non præcesserint. celebratum tamen fuit coram parcho, & testibus iuxta formam Concilij, ibi, qui aliter quam presente parcho, &c.

An filij incestuosi suscepti sub tractatu matrimonij contrahendi cum dispensatione Papa obtinenda, vel forte de facto iam contracti mala fide utriusque parentis, legitimentur quo ad temporalia, & successione maioratus extra terras Ecclesiæ per subsequens matrimonij, postea de nouo celebratum dispensatione Papa habente clausulam huiusmodi: prolem susceptam, si qua forte sit, & suscipiendam legitimum decernendum declaramus?

SVM MARIVM.

1 Filij incestuosi suscepti sub tractatu matrimonij contrahendi cum dispensatione Papa obtinenda, vel forte de facto iam contracti mala fide utriusque parentis an legitimentur, quo ad temporalia, & successione maioratus extra terras Ecclesiæ per subsequens matrimonij, postea de nouo celebratum dispensatione Papa, cum clausula de qua hic, & per totum caput, præcipue num. 13. & 19. cum sequentibus.

2 Legitimitas proles facta per Papam inter consanguineos vel affines, inter quos dispensat ad contrahendum matrimonium, cessat & locum non habet, si ipsam matrimonium secum non fuerit.

3 Proles effectus legitima ex matrimonio nullo sequatur dispensatione Papa, quous in ea vultur Summus Pontifex verbo legitimationis proles secum fuerit, vt verbo dispensationis.

4 Papa circa ea qua sunt de iure positivo habet potestatem illa reuocandi ex tunc, id est retro, idem est in legitimatione Papa etiam quoad honores seculares, vt in num. 5.

5 Papa potest tollere constitutionem iuris posterioris quoad effectum præteritum, & num. 7.

6 Papa potest legitimare aliquem quoad omnem ordinem, beneficium, & dignitatem Ecclesiasticam: secum respectu iuris iam alij acquisiti ex hereditate alterius, vt in num. 9. & 10.

7 Papa dispensans in radice matrimonij potest legitimare filios spurios antea natos, sciendo clausula prolem susceptam, &c. Et quando dicatur dispensare ad radicem matrimonij, num. 20. & quando non, num. 22. & 23. & 33.

8 Filius ex cotu damnato, & nefario natus si rescripto Principi legitimetur, an absolute, & per omnium legitimum efficiatur?

9 Filius legitimatus per subsequens matrimonium an succedat in maioratu, in quo vocati sunt specifice filij nati ex legitimo matrimonio, & non alius.

10 Filius legitimatus ex Principi rescripto in amplissima forma, an excludat alios consanguineos vocatos ad successione quorumcumque bonorum.

11 Filius legitimatus substitutum excludit.

12 Legitimatui nihil differunt a legitimis.

13 Legitimatui est vere legitimus, & non secundum fictionem.

14 Legitimatui proles operatur quoad spiritualia, non quoad temporalia, & latius hic declaratur.

15 Legitimatui filiorum duplex est, vt hic.

16 Legitimatui filiorum a Principe facta ad hoc ut sufficiens sit, debet fieri Principi mentio defectum præcedentis, & numero 32.

17 Legitimatui filiorum, vel dispensatio a Papa facta non est extendenda in præiudicium tertij, nec successorum, nisi expresse hoc cauerit Princeps, vt in n. 32.

18 Filius legitimatus non comprehenditur sub vocatione filiorum legitimorum, & num. 28.

29 Legitimationes filiorum simpliciter facte tantum intelliguntur iure facte quoad successionem. & hereditatem parentum eam petentium, non vero quo ad maioratum successionem, antea & per antecessores instituit, & numero 30.

31 Filii successores precipue data mala fide utriusque parentis non legitimantur per subsequens matrimonium ex dispensatione Pontifici celebratum, nec admittuntur ad successionem maioratus, ad quam vocantur legitimi, & a fortiori succedunt legitimis, & naturalibus, de legitimo matrimonio nati.

Casus hic his diebus contigit in his Hispaniarum Regnis, de quo fui consultus, inter duos nobiles, in secundo consanguinitatis gradu constitutos: dubitatum namque fuit, an præd. filii incestuosi, ante matrimonium verum, & ratum celebratum suscepti in præmissa specie, fuerint effecti legitimi in omnibus, ac proinde possint, & debeant excludere proximorem consanguineum à successione maioratus, in quo vocati sunt legitimi, & de legitimo matrimonio nati.

Et videtur dicendum prolem susceptam legitimam fuisse etiam, quoad temporalia ac proinde successibile in præd. maioratu & proximorem consanguineum exclusisse ab eo, ex sequentibus. Primo ex præd. clausula dispensationis: prolem susceptam, &c. quæ non inducit dispensationem, sed legitimationem eiusque declarationem, eo ipso quod datur licentia contrahendi matrimonium, libere, & licite sublatum impedimento, hæc enim est vis matrimonij subleuati efficiendi legitimam prolem antea susceptam declarante hoc Papa in ipsa dispensatione impedimenti, cuius specialis declaratio, siue decretum idem operatur, quod ius commune per matrimonium, subsequens circa filios naturales, per text. in c. tanta, qui fil. sint legit. sicut enim de hac iuris communis legitimitate dubitari non potest, cum sit Papæ, cuius est iudicare qui filij sint legitimi etiam quoad successiones bonorum, ita nec etiam declaratione ipsius Papæ, quam facit legitimando prolem susceptam, vel suscipiendam in specie de qua agimus, liquidem eam quoque facit ex vi matrimonij subsequenti virtute præfate dispensationis, quod postea celebrari debet cum effectu, quamvis hæc legitimitas respiciat retro, sicut illa de qua in d. tanta; utraque namque est declaratio Papæ. Summus namque Pontifex, qui prius induxit id impedimentum, potuit postea tollere in particulari, prout id fuit in cuius consequentiam potuit iure optimo declarare prolem susceptam, & suscipiendam legitimam ex vi subsequenti matrimonij, & ita utramque æquiparat in præfata clausula: ergo sicut de prole suscipienda post contractum matrimonium inter dispensatos nulla est dubitatio, quin sit legitima, ita & eodem modo de iam suscepta declarante hoc ipso Papa nuncupatione eiusdem verbis ac eadem oratione, quia vna determinatio respiciens plura determinabilia pariformiter debet in vnoquoque determinari, tam hoc iure, & ibi DD. ff. de vulg. & pupill. cum similibus.

Et confirmatur, quia quicquid potest iuste fieri per Canonem humanum, potest fieri per Papam, cum ipse sit pater, & Author Canonum. cap. 1. de consuet. cap. si Romanorum 19. distinctione, imo etiam Canonibus viui, iuxta text. in cap. ipsi sunt Canonibus 9. questione 3. ubi glossa vnica ait. Summos Pontifices esse Canones animatos, sicut & Imperator est lex animata in terris, §. fin. in ant. de consuet. collatione 4. ut verumque tradit Nauar. consil. 2. num. 6. qui filij sint legit. l. 4. consil. in 2. editione.

2 Ex quibus probanda venit sententia Thom. Sanchez lib. 8. de matrim. titulo de dispensationibus, disputatio

ne 7. numero 15. credentis, quod si facta dispensatione, & legitimatione proles suscepta parentis penitentia ducti non inirent matrimonium, eam prolem susceptam nullatenus fore legitimam, quia in fauorem matrimonij inter parentes nullatenus concessit Pontifex eam legitimationem, proli inuendi concessurus, nulla enim alia ratio iustam hanc legitimationem reddens occurrit: ergo ea legitimitas facta per Ordinarium, vel confessorum pendet à matrimonio postea inuendo: eoque non inito cessat, quasi cessante causa: hæc enim illi: matrimonio ergo contracto, & inito virtute d. dispensationis sit legitima proles antea suscepta in nostra specie, sicque legitimitas præd. pendet à matrimonio postea cum effectu subsequente.

Secundum principale huius partis affirmatiuæ adducitur fundamentum, quia quoties impedimentum matrimonij est de iure positiuo, hoc est Canonico, & proles fuit suscepta ex coitu matrimoniali, licet matrim. de iure non tenuerit, si Papa vltus fuit verbo legitimationis, & non dispensationis, proles efficitur legitima, quoad utrumque forum, quia potest tollere impedimentum inducitur per Canonem, & sic remanet matrimonium, validum, & præterquam, si impedimentum esset iuris Diuini, ita Ioan. Andr. & Abb. in cap. per venerabilem, n. 21. & ibi eius Additio, alios allegat, qui fil. sint legit., & Cardin. ibi num. 9. vbi quod quoad omnes actus iuris positiuus potest Papa dispensare à tempore natiuitatis, & sic retro, sequitur Syllu. in Summa verb. legitimus, n. 12. versic. 5. ibi, sed verius, & alios allegans Celsus consil. 31. num. 7.

Tertium est ex doctrina Card. in Clementina vnic. 4. col. 1. in vers. 9. quæro, post glossam de consuet. & assuet. & melius in Clementina 1. col. 1. vers. 7. nota casum singularem, vbi etiam notant Abb. & Ioan. de Imol. post gloss. de immuni. Eccles. prout eos refert, & sequitur Celsus d. consil. 31. num. 10. vbi concludunt, quod Papa circa ea quæ sunt de iure positiuo, habet potestatem illa reuocandi ex tunc, id est retro.

Et ex hoc inferunt, quod illegitimus possit legitimari per Papam, sic, vt habeatur pro legitimo ex tunc, id est retro, etiam quoad honores seculares, prout notant Arc. & Abb. in d. cap. per venerabilem, vers. ego pro concordia dicerem, &c. vbi in summa concludit, quod vbi Papa simpliciter legitimat matrimonium, tunc præcedens proles non censetur esse legitima: secus tamen, quando legitimat, vt ex tunc, id est, ac si à principio fuisset legitime contractum.

Tanta enim est potestas Papæ quoad effectum iuris positiuum, quod possit tollere constitutionem etiam, quoad effectus præteritos, adeo, quod excommunicatus vigore d. Clementine vnic. non indigebit absolute, vt tenent ibidem Anc. Ioan. de Imol. & alij in d. Clement. 1. in vers. gloss. pro infectis, vbi etiam Card. prima oppos. concludit, quod Papa possit non solum ea, quæ facta sunt, habere pro infectis, quoad effectum, sed etiam non factum haberi pro facto, & præd. gloss. in d. Clement. 1. vers. pro infectis, vbi etiam Card. prima oppos. concludit, quod Papa possit non solum ea, quæ facta sunt, habere pro infectis, quoad effectum, sed etiam non factum haberi pro facto, & præd. gloss. in d. Clement. 1. vers. pro infectis, dum tenet, tantam esse plenitudinem potestatis Papæ, quod potest reuocare omnes ill. à se, vel prædecessoribus suis latis cum omnibus effectibus ab eis productis, ita vt censentur reuocata à tempore, quo facta fuerunt: dicit esse receptam communiter Nauar. d. consil. 2. num. 9. qui fil. sint legit. lib. 4. consil. fol. mibi 20. col. 2. quod iterum probat ibi num. 13. vers. quæro, quibus duobus locis inquit legem, quæ inducit impedimentum in quarto consanguinitatis gradu esse latam per Papas, non vero per l. naturalem nec diuinam, & Papam posse reuocare illam cum suis effectibus, ita, vt censetur reuocata non tantum ex nunc, sed & ex tunc, à tempore scilicet, quo fuit lata, licet non fuerit facta ab ipso,

ipso sed à prædecessoribus suis, & ibi nuncupatione loquitur quoad legitimitatem indendam, de qua agimus, & alios allegans Thom. Sanch. d. lib. 8. disp. 7. num. 4. vbi eam latissime probat dicta esse receptissimam, ac verisimilem sententiam plurimos citans eam tenentes, nempe dispensando Papa in radice matrimonij irriti, contra nonnullos tenentes contrarium relatos per ipsum ibi, num. 3. & tandem inquit in fin. d. num. 4. quod illis diebus in Prætorio Granaten. sententia hæc receptissima definita fuit.

8 Quartum hæc pars sulcitur ex traditis per Syluest. vbi supra in Summa verb. legitimus, num. 7. vers. quadam vero, vbi in terminis d. cap. per venerabilem, inquit, certum esse Papam legitimitate posse ad omnem ordinem, beneficium, & dignitatem Ecclesiasticam, cum hoc nihil sit aliud, quàm impedimentum iuris Canonici amouere, & ad omnes actus seculares, & spirituales, & ad successionem hereditariam in terra sibi subiecta, si sit illegitimus iure positiuo, quia omne tale potest remouere, non faciendo quod legitimus sit natus legitime, sed faciendo quod à successione non repellatur ratione illegitimitatis, quia secundum Petr. de Palud. Ecclesia cuius est iudicare, an sit legitimus etiam ad successionem, potest eum facere haberi pro legitimo, & in terris sibi temporaliter non subiectis legitimitate potest non solum quantum ad successionem respectu iuris querendi, puta viuentis patris, quando constat de mente Papæ experimentis, quasi ad successionem, quia hoc spectat ad ius positiuum respectu vero iuris quæriti, quia legitimitas post mortem patris, iam quaerit alio iure in hereditate paterna aliud esse rectissime probat, quia oblat non solum ius positiuum dicens tunc non debere succedere, sed etiam naturale, dicens, rem iuste quaesitam, sine culpa, & facta suo perdi non debere, vnde Papa facere non potest, nisi sit dominus temporalium in casu, in quo Princeps potest, secundum Anchar. & Petr. de Palud. quos ad hoc refert, & sequitur Syluest. vbi supra, num. 9. dicens hanc esse veritatem.

9 Et quamuis in hoc de legitimatione post mortem alterius ex coniugibus contrarium probent, nempe posse fieri à Papa in radice matrimonij irriti præcedentis, Anchar. consil. 209. numero 6. Boer. decis. 264. numero 26. Iacob de Puteo decis. 483. numero 2. lib. 2. Angel. verbo Papa, numero 4. & ibi Syluest. in fin. Molina lib. 3. de iur. primogen. cap. 2. numero 12. in fin. & late Nauar. d. consil. secundo qui filij sint legit. per totum, lib. 4. consil. in 2. editione. Peregrin. de fideicom. §. articulo 24. in fin. Sayro in Tresaur. casuum tom. 1. lib. 8. cap. 11. numero sexto, quos pro hac parte refert Thom. Sauch. d. lib. 8. de matrim. numero 5. nihilominus secundum ipsam ibi, non caret difficultate, si cedat in tertij præiudicium, eo quod sit auferenda hereditas parentum illius proli agnatis, vel alij filij qui in eam successerant possessionem que eius apprehenderant, & tandem inquit, & resoluit dupliciter hanc dispensationem posse à Pontifice concedi, primo ex voluntate parentis, cui succeditur, qui adhuc superstes petit, aut iusti peti sic dispensationem expediri, & tunc possit à Pontifice concedi, non obstante eo præiudicio, secundum Iacob. de Pat. & Peregr. vbi supra, alios allegantem. Secundo, quando is parentis consensus non præcessit, & tunc inquit Sanch. est multo maius dubium, in quo Iacob. Put. vbi supra id negat. Sed melius id concedit Peregr. cum Anchar. qui hoc expresse tenet. Sed nihilominus ipsemet Sanch. in hoc euentu credit noluisse Pontificem iuri aliorum acquisito derogare, nisi ex certa scientia hoc fecisse, quia in dubio clausula in scriptis Principum apposita intelligitur sine tertij præiudicio, vt in l. 1. §. si quis à Principe, ff. ne quid in loc. publico.

Ego vero salua censura Sanctæ matris Ecclesiæ, & Sedis Apostolicæ, cui in omnibus me subijcio, verius esse credo fieri non posse præd. legitimationem matrimonij post mortem utriusque, vel alterius coniugum in præiudicium iuris iam tertio acquisiti, tum ex supradictis, tum etiam quia additio noua Nauar. ad fin. d. consil. 2. qui fil. sint legitimi, inquit notandum, Gregorium mense Nouemb. 1584. negasse peritam hanc dispensationem, ac addidisse non posse. Superest igitur ex supradictis in hoc a. fundamentum Papam posse legitimitate, & approbare matrimonij irritum de iure positiuo ei derogando ex tunc cum effectibus suis etiam, quoad successionem bonorum respectu iuris querendi, puta viuentis patris, quando constat de mente Papæ hoc experimentis: quod facit pro hac parte affirmatiua, quam nunc fundare nitimur: & tandem idem Syluest. vbi supra num. 12. versic. 5. inquit, quod secundum Ioan. And. & Panormit. in d. cap. per venerabilem, legitimando Papa matrimonium ex tunc erunt filij legitimi per omnia, modo proles fuerit generata ex coitu matrimoniali saltem esse dicit, licet iure positiuo non tenuerit.

Et inquit Nauar. in consilio primo, qui fil. sint legitimi, numero 1. lib. 4. consil. in secunda editione, communiter teneri ab omnibus, quod dispensando Papa in radice matrimonij, id est, tollendo impedimentum, quo impediuntur, contrahere poterit per quendam consequentiam, legitimitate etiam filios ipsius antea natos, & loquitur ibi Nauar. in dispensatione, cum clausula prolem susceptam, vel suscipiendam legitimitate reputantes.

Quintum fundamentum huius partis est ex traditis per Andr. Fachin. lib. tertio controuer. iur. cap. 37. per totum in ea questione, an filius ex coitu damnato, & nefario natus, si rescripto Principis legitimitate absoluit, & per omnia legitimus efficiatur, ac sic, vtrum si dispensatio, an autem vera legitimitas, & pluribus fundamentis, & Authoribus pro vtraque parte relatis censet affirmatiuam sententiam veriorē esse, scilicet, esse veram legitimationem, non autem dispensationem: ergo idem à fortiori videtur, dicendum in dispensatione Papæ in radice matrimonij facta cum declaratione, vel decreto legitimationis proli antea susceptæ.

Sexto hanc partem videntur tenere in fortioribus terminis Vincent. & Abb. in d. cap. tantum 14. in versic. Idem dicit Vincentius, cuius hæc sunt verba: idem dicit Vincent. in natis ex coitu incestuoso, licet postmodum contrahant matrimonium per dispensationem Ecclesiæ, non tamen filij antea geniti legitimitate, quia tunc non poterat esse matrimonium, obstante impedimento affinitatis, vel consanguinitatis: nisi aliud dicatur in dispensatione: nota exceptionem, nisi aliud dicatur in dispensatione: ergo cum adijcitur clausula, in dispensatione, prolem ante susceptam, si qua forte sit, & suscipienda, legitima decernendo, vel esse declaramus, licet matrimonium de facto non præcellerit, hoc sufficit ad legitimationem d. proli. Idem tenet, & probat Cardin. in d. cap. tantum, in fine, vbi inquit: Pone, aliquis ex consanguinea suscepit filium, deinde dispensatur, & contrahit cum ea, an legitimetur: dic quod non vi huic cap. sed dispensatio potest esse talis quod sic: igitur attende ad formam infra de primis cap. porro, & cap. recipimus: ergo cum in dispensatione, de qua agimus, declaretur legitima proles forsitan suscepta, & suscipienda, erit prorsus legitima, quod etiam sententiis, & tenent alij DD. vt testatur Covar. vbi supra, & Boer. allegans alios decis. 264. num. 25. in versic. quod filij ante nati: ibi: nisi coniuges hoc ignorassent, vel nisi (vt inquit Cyn. ibi) facta fuisset mentio de ipsi liberis: idem sequitur in terminis Ant. de Rosel. in tractat. de legitimo, lib. 1. cap. 2. de causa matrimonij legitimi, num. 29.

Idem tenent, & probat Cardin. in d. cap. tantum, in fine, vbi inquit: Pone, aliquis ex consanguinea suscepit filium, deinde dispensatur, & contrahit cum ea, an legitimetur: dic quod non vi huic cap. sed dispensatio potest esse talis quod sic: igitur attende ad formam infra de primis cap. porro, & cap. recipimus: ergo cum in dispensatione, de qua agimus, declaretur legitima proles forsitan suscepta, & suscipienda, erit prorsus legitima, quod etiam sententiis, & tenent alij DD. vt testatur Covar. vbi supra, & Boer. allegans alios decis. 264. num. 25. in versic. quod filij ante nati: ibi: nisi coniuges hoc ignorassent, vel nisi (vt inquit Cyn. ibi) facta fuisset mentio de ipsi liberis: idem sequitur in terminis Ant. de Rosel. in tractat. de legitimo, lib. 1. cap. 2. de causa matrimonij legitimi, num. 29.

ibi nisi dispensando, & de prole provideret, volum. 6. tract. in antiquis, folio 266, & idem ibidem, C. de matrim. putat numero 2. & 3. cum sequitur in uquo ad fin. folio 272. ubi in fortiori casu inquit esse communem opin. Modernorum, quod nati, vel concepti in clandestinatione, sequuta demum approbatione in facie Ecclesie legitimum, etiam sequuta postea dete- ctione impedimenti: tandem in fine illius cap. in- quit, quod isti filij idem habent, quod legitimi per yerum matrimonium, eandem priorem opin. tenet idem Ant. Rosel. lib. 2. in princip. num. 22. folio 273. & Ludou. de Sard. in tractat. natura. lib. cap. de legit. per verum matr. numero 16. volumine 6. folio 256. nempe data ignorantia impedimenti.

24 Et tenendo hanc partem non obstat, quod funda- tor maioratus vocet tantum ad eius successio- nem filios legitimos natos ex legitimo matrimo- nio, & non alias: quoniam, et si hac specie adfit diuersa Doctorum opinionem, verior tamen, & magis communis sententia, & in praxi obseruata habet, quod filius legitimus per subsequens matrim. dicatur natus ex matrimonio legitimo ad præd. effe- ctum succedendi in maioratu, vt late cum communi opinione aduersus Bald. & alios resoluit in terminis D. Couar. in quarto, secundæ part. cap. 8. §. 2. numero 30. dicens Bald. opin. contrariam procedere posse in filio legitimo per rescriptum Principis: eandem affirmatiuam sententiam veram atque communem videtur testatur D. Molin. de Hisp. primogen. lib. 3. cap. 1. numero decimo. ubi plures eam sequentes refert di- cens, quod secundum eam non semel pronuncia- tum vidit, sequitur etiam eam Greg. Lop. in l. 1. in glof. se casu cum ella. in vers. nota etiam, titulo 13. partita 4. ubi dicit, se latius dixisse in l. 2. tit. 15. partita 2. hanc etiam dicit esse magis communem, veram, & quam fauorabilem, & obseruatam opin. & tenendam, & sequendam à viris, & timoratis iudicibus, Causal. ter- tia parte, decif. 32. aliis 106. numero 12. pagina mibi 118. qui à numero 3. cum sequentibus plures auctores addu- xerat, & sequendam iudicat, & communem plures allegans contra alteram Grassius de success. §. fideicom- missum, quæstione 38. numero 5. eandem sequitur Mo- lin. Theolog. primo tom. de Iust. & Iur. disputatione 172. lita. B. col. 974.

Sed quamuis, de quo agimus, hoc est proles sus- cepta aut matrimonium in præmissa quæstione, non sit filius naturalis, sed incestuosus, attamen per subsequens matrimon. virtute dispensationis Papæ ad contrahendum concessa non obstante consanguini- tatis, vel affinitatis impedimento infra 4. gradum existente cum præfata clausula Pontificis, prolem suscepiam, &c. eadem ratione videtur dicendum, quod succedat in præd. maioratu ex supradictis in- secundo, & tertio fundamentis: præcipue cum funda- tor maioratus non excluderet ab eius successione legitimos per subsequens matrim. vt potuerunt, in his Regnis Castellæ in maioratu de suprad. institu- to, vt conueniunt omnes, secundum Molin. Theo- log. d. disputatione 172. col. 974. versic. licet. ibi, vnde si quis.

25 Et comprobatur, quia legitimatus per Principem habentem auctoritatem, & potestatem in amplissi- ma forma cum verbis illis prægnantibus, ac si legiti- mus, & de legitimo aut carnali matrimonio natus esset, aut quoad omnia, & in omnibus, & per omnia, aut ad secunda, fideicommissa, & bona emphyreuti- ca, ac alia quæcumque bona possit succedere, ac si vere ac legitime natus esset, potest succedere, & excludere substitutum à dictis bonis, non obstantibus aliis agnatis in spe velata existentibus, secundum veram, & magis communem opin. Doctorum ita obseruata, vt latissime consuluo Laur. de Pinu.

confil. 33. chart. 63. Paul. Pic. confil. 24. Socin. Senior con- fil. 63. numero 20. cum sequenti, volumine 3. & Rota Ro- man. Seraph. decif. 368. numero 12. & 13. in prima parte, chart. 122. ubi & in fortiori casu dicit, alias Rotam iudicasse, & iudicauit Hippolyt. Bonacoia inter can- filia Romuald. Sen. confil. 775. volumine 4. chart. 206. ubi ostendit esse pronunciatum ad fauorem illorum de Campegio, numero 84. & in fine dicit esse communio- rem, & quoniam benigniorem, & Cherat. Maz- zol. confil. 117. & ad fauorem illorum de Bonacois etiam fuisse iudicatum, quando salicet est legitima- tus quoad omnia, & in ampla forma, alias fecus fen- tit Curt. Senior. confil. 73. super memorato. chart. 186. per tot. & numero 16. & seqq. cum aliis, & præsertim Laur. de Pinu. ubi supra, numero 60. vt omnia hæc re- fert, & sequitur Causal. d. decif. 32. num. 11. in tertia parte. chart. mibi 1183. idem voluit Anton. Gal. Mal- ual. confil. 30. num. 6. volumine 1. & confil. 18. num. 42. eodem volum. & sequuntur plurimi, quos congerit, & sequitur Peregrin. de fideicommissi. art. 23. num. 88. folio 219. columna 1. cum sequenti: de quo late agit in- vtramque partem Ant. Gam. decifione 278. per totum, & eius Additio. distinctus ad decif. 279. per totum, & optime Molin. d. Iust. & Iur. primo tom. disputatione 174. columna 1002. cum sequentibus.

Præterea legitimatus substitutum excludit ex 16 communi omnium Scidentium sententia, quam re- fert D. Molin. lib. 3. de Hisp. primogen. cap. 3. numero 2. Malual. confil. 18. numero 35. & 37.

Legitimatus namque nihil differunt à legitimis, 17 tex. in auct. quibus mod. natur. effie legit. §. si igitur licen- tia, & in auct. quibus mod. natur. effie legit. §. & quoniam varie, & iterum ibi, si quis ergo filios legitimos non habens, collatione 4. cum simi. l. 4. titulo 15. partita 4. ubi in dendo adelante legitimos, probat D. Molin. ubi supra, numero 1.

Et legitimatus est vere legitimus, eandemque le- 18 gitimitatem habet, quam legitimus, & non secundum fictionem Bart. in l. si is, qui pro emptore, num. 29. ff. de usufructu. est communis sententia, vt resoluimus in reper. §. si. numero 165. in str. de hered. qual. & differ- rentia. & in l. nemo potest, numero 33. ff. de legat. 1. & præd. opin. quod legitimatus vt sint legitimi, & ex lo- gitimo matrimonio nati, excludat substitutum, tes- tatur communem plures referens, eamque late pro- bans Tyber. Decian. confil. 88. numero 1. cum sequentibus, volumine 2.

His tamen non obstantibus (salua in omnibus 19 censura, & correctione Sacrosanctæ nostræ matris Ecclesie, cui omnino me subijcio) contrarium in præmissa quæstione matrimonij irritæ scienter de- facto contracti sequuta postea dispensatione Papæ de dicto impedimento irritantis, ad contrahendum de nouo matrim. illudque in facie Ecclesie solennizare, & in eo postmodum permanere cum præd. clausula, prolem suscepiam si qua sit, & suscipien- dam exinde legitimam decernendo, imo quod proles antea suscepta in specie, & casu de quo agimus, non excludat à successione fideicommissi, vel maioratus cæteros agnatos legitimos à fundatore vo- caros ad præd. successione, verus de iure, & tenen- dum in praxi cenfeo, & sic quod præd. vocati, & substituti, & eorum proximior legitimus, & natura- lis sint præferendi præfato filio legitimo.

Primo, quia ad hoc, vt ista proles suscepta ante 20 præd. dispensationem, esset omnino legitima, & præd. substitutos excluderet, eisque præferretur, in successione fideicommissi, vinculi, & maioratus, nec- cessarium erat, quod Papæ dispensatio fuisset ad rad- icem matrimonij, nempe quando Pontifex legiti- matum matrim. & prolem, tunc namq. censetur dispen- satum in radice matrimonij, & consequenter plenissi- mam

simam esse quoad omnia legitimatorem, quia hoc nihil aliud sonat, quam id matrimonium ratum ha- bere, & approbare, quasi ab initio absque aliquo im- pedimento esset contractum, eo modo, quo subest Pontificiæ potestati, cuius est approbare retrotracta dispensatione ad sui initium, & radicem, ita tenent Ioan. And. in d. cap. per venerabilem, numero 30. qui sil- foni legit. & ibi Anchar. numero 21. Cardin. quæstione 9. idem consilio 409. numero quinto. Mart. Laud. de legi. articulo 2. numero 85. D. Couar. in quarto Decret. 2. parte cap. 8. §. 8. numero 13. Cell. consilio 31. num. 7. Molin. de Hisp. primogen. lib. 3. cap. 2. numero 12. in fin. dum se remittit ad Cellam ubi supra, dicens, quod hoc melius omnibus declarat: sequitur etiam Peregrin. de fideicommissi, articulo 24. numero 77. Ludouic. Lopez in secunda parte Instructor. ubi de matrimonio, cap. vltimo. columna 2. conclusiones 3. & hanc dicit veritorem Thom. Sanchez dispat. 7. num. 28.

Sed in dispensatione de qua supra non legitima- tur, nec approbatur prius matrimon. de facto con- tractum, imo improbatum, siquidem dispensatur im- pedimento secundi gradus consanguinitatis dirimens existens inter eos, & sibi conceditur, vt pos- sint inter se illud seruata forma Concilij Trident. de nouo contrahere, & in facie Ecclesie solennizare, & in eo postmodum permanere similiter libere, & licite valeant: ergo et si proles antea suscepta legitima simpliciter de cetero præcipitur, hoc non est in radi- ce matrimonij, nec prout ex tunc: sed alias, ac proinde legitima non efficitur à sui natiuitate, nec est sus- cepta de legitimo matrimonio: siquidem ipsum, de facto contractum non fuit legitimatum à Papa: quo fit, vt neque per matrim. validum legitime sub- sequutum efficitur legitima proles antea suscepta, quia erat incestuosa, & suscepta ex damnato, & ne- fario coitu licenter commisso: imo idem esset etiam si cum ignorantia eiusdem impedimenti aliqui gene- raret filium ante matrim. qui proinde ex vitiosaque existimatione naturalis sit, & non spurius, postea vero sub lato impedimento legitime contrahant, non enim ex hoc legitimantur præd. filius, eo quod eius parentes ante matrim. legitimum rei illicitæ operata dederint clandestine contra præceptum Ec- clesie contrahendo, vt eum alius contra nonnullos bene probat D. Couar. in quarto de sponsal. secundæ par- te, cap. 8. §. 2. num. 17. ad fin. quorum sententia vera, & probabilis videtur D. Molin. lib. 3. de Hisp. primogen. ca. 1. numero 11. & Molin. Theolog. de Iustitia, & Iur. primo tom. disputatione 172. columna 973. pauca post princip. ergo à fortiori, & procul dubio hoc procedit data ma- la fide vitiosaque contrahentis, siue incestum com- mittentis, prout in nostris propriis terminis dicit ef- fe ex se notissimum, & affirmare communem opi- nionem, quam refert, & sequitur D. Molin. d. lib. 3. cap. 2. numero 10. testatur alter Molin. Theolog. lib. 3. de Iust. & Iur. disputatione 624. numero 3. in princip. columna 396. ad fin. & columna 971.

21 Inquit, quod in hac specie, quamuis Summus Pon- tifex possit legitimare prolem, vt repueretur, quasi nata fuerit legitima, quod attinet ad inhabilitates Canonicas, & id censetur facere si dicat, legitimum se efficitur matrim. illud illegitime contractum, non tamen potest, aut censetur id efficitur quoad inhabi- litates Civiles, atque adeo vt succedat in maioratu, præferaturque in ea successione filio posteriori ex eisdem parentibus legitime nato. Legitimat ergo Papæ proles antea susceptæ operabitur quoad spiri- tualia, non quoad temporalia, ex tempore concessio- nis sequuto matrimonio valido, non vero ex tem- pore prioris matrimonij irritæ contracti.

22 Nec per alteram clausulam præd. dispensationis, qua dicitur, vt possitis in vestro sic contracto ma-

trimonio postmodum remanere, &c. est dispensa- tum in radice matrimonij, nec proles legitimi videretur in radice matrimonij, sed die dispensatio- nis aufertur impedimentum, vt ab eo tempore re- nouatis consensibus, possunt licite in eo matrimo- nio male antea inito, & postmodum recte de nouo matrimonio contracto remanere, & perseverare: hocque inditant verba illa dispensationis, & in eo postmodum remanere, scilicet iuxta verba imme- diate præcedentia, in vestro sic contracto mat- rimonio: sed illud: inter vos publice seruata forma Concilij Trident. de nouo contrahere illudque in facie Ecclesie solennizare, statim namque sequuntur verba illa: & in eo postmodum remanere, atque ita hanc partem tueretur D. Couar. in quarto de spon- sal. secundæ part. cap. 8. §. 2. numero 13. Enriquez lib. 11. de matrim. cap. 20. numero 2. Ludouic. Lop. in secun- da parte Instructor. ubi de matrimonio, cap. vltimo, colu- mna 2. conclusiones 3. quos refert, & sequitur Thomas Sanchez d. lib. 8. de matrim. disputatione 7. numero 25. ubi ex eisdem Couar. & Ludouic. Lopez addit, quod et si præd. verbis addita sit clausula, vt proles legitima efficitur (vt in proposito) eam legitima- tionem non fore plenam, sed eo solo iure fore cen- sendam, quo si extra matrimonium à Pontifice fieret, & ratio est, secundum ipsum, quia verba præ- cedentia, nempe vt possitis in vestro sic contracto matrimonio remanere: nullatenus ad legitimatio- nem aliquam conferunt, cætera autem verba addita, prolem antea susceptam, &c. non legitimant pro- lem, nisi quoad spiritualia.

Secundo, & præcipue hæc pars comprobatur, 23 quia etiam si Pontifex dispensans in matrimonio ir- rito, vt denuo celebreretur, dispenseret simpliciter cum prole ex eo matrimonio nata, non censetur in ma- trimonij radice dispensare, sed tantum legitimare, eam videtur, quoad spiritualia, sicut si extra mat- rim. nata esset, quia dispensatio est stricti iuris, & ideo non est de omni legitimatone intelligenda, sed de ea, quæ iure proprio conuenit Papæ, vt Papa est, & cum aliis pluribus Authoribus tenet, & probat Thom. Sanchez ubi supra, numero 20. ubi numero 21. idem probat, etiam si Pontifex in ea specie explicat- ret, se prolem legitimam efficitur, vt non censetur in radice matrimonij dispensatio, ac per conse- quens nec legitimatio, quoad temporalia, quia non facta est in ratione matrimonij præcedentis, nec Pontifex se matrimonium legitimum explicat, sic Ant. Gam. decifione 452. numero 2. parte. 1. D. Molin. lib. 3. de primogen. cap. 2. numero 10. in fin. & numero 11. in principio, ubi in propriis terminis successiois pri- mogeniorum, & aliorum bonorum temporalium loquitur, nempe, vt non sufficiat. Couar. & Ludouic. Lopez ubi supra, idem Sanchez d. lib. 8. disputatione 37. numero 23. ubi temperat, nisi Pontifex dispensa- ret in ipsa matrimonij radice, aut esset in locis sue temporalis iurisdictionis, & exprimeret se velle etiam quoad spiritualia legitimare, & Rebus in praxi benef. titulo de rescript. legitimat. missa numero 5. & 6. folio 389.

Duplex namque est legitimatio, quædam juris 24 dispositio. Atque hæc solum fit per subsequens matrimonium, neque comparatione omnium filio- rum. Est tamen plenissima, eo quod Canonico, & Ciuili iure merito statuta sit, idque absque vlla inha- bilitatis reservatione, quæ vtrovis iure introducta sit. Alia vero est per rescriptum Principis, qui supra- jus, quo inhabilitates illegitimum introductæ sunt, potestatem habet, aut altius alterius, qui à tali Principe ad id habet facultatem, Molin. de Iust. & Iur. primo tom. disputatione 171. columna 909. & dis- putatione 173. col. 978.

25 Tertio, quia dato, sed non concessio, quod hæc dispensatio fuisse in radice matrimonij, quod negamus, ut ex ipsa apparet, adhuc erat necessarium ad hoc ut proles antea suscepta legitima efficeretur, quod Principi eius mentio ferret, ut inquit D. Coar. ubi supra, d. numero 13. in principio, & cum in hac dispensatione, hæc mentio prolis fuerit omissa, subreptitia censetur dispensatio, vel legitimatio præfata, juxta tradita per Boer. *decisione 262. numero 27. ad fin.* ubi quod subreptio causata siue ex vero tacito, quod exprimentum erat, siue ex falso expresse, ut in ipso jure privilegium, & dispensationem etiam in materia matrimoniali, ut in *cap. quod dilectio de consang. & affini.* sequitur Cellus *concilio 31. numero 21.* Menoch. *de arbit. lib. 2. c. 2. c. 2. casu 203. numero 12.* qui numero 2. loquitur in terminis legitimacionis filiorum, quia tunc qualitas ipsius natiuitatis filij exprimentum est, an scilicet sit simpliciter naturalis, vel spurius, vel incestuosus, alias legitimacionis concessio, & privilegium subreptitum redditur, ut in specie respondit Pacil. *consilio 35. numero 15. lib. 2. Rebut. in praxi benef. titulo de rescript. legitimat. mixto. numero 31. pagina 593.* Sed in specie de qua agimus nulla mentio prolis antea susceptæ facta fuit Papæ ab impetrante præd. dispensationem, & legitimacionem, ut ex ea patet: ergo, &c. Accedat quod imo Papa in hac dispensatione, & legitimacione prolis susceptæ loquitur conditionaliter, si qua sit, ut patet ex ea, ergo patet nullam mentionem eius sibi factam fuisse, nec fuisse petitam præd. legitimatio vlllo modo, sed quod ex stylo ordinario superaddita fuit clausula illa.

26 Quarto, quia etiam si hæc dispensatio, & legitimatio esset præd. vitio subreptionis, siquidem Pontifex suo motu eam concessit absque tamen radice matrimonij, non tamen concessa intelligitur, nec extendenda est in præiudicium tertij, nec successorum aliorum, hoc est ex matrimonio valido, legitimum vocatorum à fundatore, quibus est jus questum saltem in spe venientium ab intestato, ut constat ex regula Cancel. Apost. 48. quæ habet legitimacionem fieri debere sine præiudicio venientium ab intestato: quorum verborum hic est sensus, secundum receptam sententiam quamplurium DD. quos refert, & sequitur, & magis probabile existimat, And. Fa. hin. *lib. 3. controu. jur. cap. 62. in principio.* & in *versic. ego vero.* ut legitimatus non ab intestato succedat, si liberi existent, vel collaterales, vel alij conuincti vsque ad quartum gradum, imo etiam alij infinitum, neque obstat (inquit ille) si dicatur, quod hæc interpretatio recepta nullum emolumentum adferret præd. legitimatio, quoniam primo multum adferret emolumentum ob eam causam, quod filius erit successio, & aliorum bonorum capax ex testamento: deinde & secundo, quia nullis proximioribus existentibus non fit, sed ipse ad successioem vocabitur, non igitur valet legitimatio, non citato substituto, quoad illius præiudicium, quia non præsumitur Princeps jus alteri in spe questum auferre velle, *l. 2. §. merito.* & in *§. si quis à Principe. sine quid in loco publico. cap. quamuis.* & in *cap. si prole de rescript. lib. 6. cum siml.* Item, quia legitimatio est donum Principis, ideoque accipi debet sine alterius læsione, hæc autem, *de emancip. lib. & in terminis legitimacionis* ita tenet, & probat Anchar. pluribus rationibus *consil. 427.* eandemque sententiam sequuntur quamplurimi Authores, quos refert, & sequitur Marc. Ant. Peregr. *de fideicommissi. artic. 25. num. 5. versic. contra vero.* folio 216. columna 1. & iterum *numer. 62. folio 217. columna 3.* ubi quod jus in spe à jure approbata habent illi, quibus defunctus contrahendo, vel testando præiudicare nequit, veluti spes ex fidei-

commissio conditionali post mortem patris, vel ex contractu, puta feudali, aut emphyteutico, vel ex lege, aut consuetudine, veluti in jure primogeniture, aut maioratus, & iterum *numer. 63.* ubi quod hæc decisio, quæ est Ioan. And. in *cap. sine culpa. de reg. jur. in 8. in Mercurialibus.* est communiter recepta per DD. in *consiliis ab eo supra.* idem sequitur Rebut. *ubi supra. numer. 15. & 16. pagina 590. & num. 18. pag. 591.*

Eandem sententiam, nempe quod si ad maiora-²⁷ tus successioem filij legitimi inuitati sint, sub eavocatione filius legitimatus non comprehendatur, latissime ex pluribus probat, sequitur, & defendit D. Molin. *Hisp. primog. lib. 3. cap. 3. numer. 3. cum pluribus sequentibus.* & præcipue *numero decimo.* ubi plures idem tenentes citat, & *numer. 11.* id etiam comprobatur ex eo, quod dixerat *lib. 1. cap. 8. numer. 31. cum sequentibus.* ubi concludit jus hoc maioratus successoris etiam in spe consistens non posse tolli à Principe nisi ex causa legitima, & eaque citatis sanguineis substitutis probata, & insuper addit, quod Princeps non potest derogare juri substitutorum, absque eo quod vtatur clausula ex certa scientia, & de plenitudine potestatis, quæ clausula à Principe non nisi causa cognita apponi possunt, & *d. cap. 3. numero 19.* docet ex magis communis opinione, quod nec Principi ex potestate absoluta id facere licet, & tandem *numero 24. cum duobus sequentibus* duos casus considerat: primus est, in quo legitimatio simpliciter concessa fuit (vt in nostra specie) in qua specie certissimum esse, inquit non videri ex illa derogata juri substitutis competenti, prout in fædo declamatum est in *e. 1. §. naturales* si de fædo defuncti. in *visibus* feud.

Secundus casus est, quando in legitimacione adiectum est, quod filius legitimatur ad succedendum in maioratu parentis derogando expresse juri transuersalium substitutorum cum clausula ex certa scientia, & de plenitudine potestatis, & in hac specie, quamuis fateatur communem esse sententiam Doctorum, quod Princeps etiam absque causa legitima, & citatione substitutorum possit illis in jure ad maioratus successioem in spe questio præiudicare, contraria tamen opinio sibi verior, atque probabilior semper visa fuit, ibique eam probat, sed in nostra specie legitimatio fuit simpliciter facta à Papa absque aliqua adiectione quoad successioem maioratus, nec aliorum bonorum temporarium, & sumus in terris non subditis quoad temporalia Pontifici, sed Principi Seculari, ergo ea legitimatio nullo modo proficere potest quoad præd. bona temporalia, prout est maioratus Successio.

Conferunt præterea pro hoc eadem parte ad-²⁸ ducta per Molin. *ubi supra. numero 30. & 40.* ubi cum alius resoluit, quod quando is, qui fideicommissum reliquit sub conditione, si absque liberis legitimis decesserit, ut nobilis persona alias in dignitate constituta legitimatus non excludit substitutum, neque eiusdem fideicommissi capax est, Peregr. *de fideicommissi. articulo 23. numero 43.* Molin. *ibidem numero 31.* ubi ex Doctrina quamplurium Doctorum resoluit fideicommissum relictum sub conditione, si possessor sine liberis legitimis, natis, vel ex legitimo matrimonio procreatis decesserit, (vt in nostra specie) nunquam filius naturalis legitimatus ex Principi rescripto ad eius primogenij successioem admittendus erit, quem refert, sequitur, & late probat alter Molin. Theolog. *primo tom. de Just. & Jur. disp. 174. col. 101. in versic. 7. concl. & M. A. Peregr. de fideicommissi. d. artic. 23. numero 43. cum sequentibus.* & ex traditis etiam per eundem Molin. *d. cap.*

cap. 3. lib. 3. numer. 36. ubi quod quamuis secundum communem opinionem supra relatam pro contraria parte, filius legitimatus excludit substitutum sub ea conditione, si sine liberis legitimis decesserit, filius tamen spurius legitimatus non excludit substitutum, ut ibi late probat, faciunt etiam tradita per addit. Ant. Gam. *decisione 279. in 5. & 6. conclusio. numero 25.* & comprobatur etiam ex late traditis in proposito per Molin. *ubi supra. columna 108. cum sequentibus d. disputatione 174.* Ex quibus omnibus, quæ loquuntur in legitimo per Principis rescriptum quoad temporalia, à fortiori probatur eadem sententia in legitimo simpliciter per Papam in terris quoad temporalia, sibi non subditis.

29 Quinto, eadem pars probatur quoniam similes legitimaciones simpliciter facta tantum intelliguntur de jure facta quoad successioem, & hereditatem bonorum parentum eam petentium, non vero quoad maioratus successioem antea, & per antecessores instituti, vt tenet Molin. Theolog. *primo tom. disputatione 174. in principio. columna 99. cum sequentibus.* Rebut. *in praxi. benef. titulo de rescript. legitimat. mixto. numero 13. folio 590. & Malual. consilio 116. num. 73. & 74.* ubi numero 78. quod legitimatus debet consentire, etiam si legitimatio fiat per subsequens matrimonium.

30 Sexto, quia cum agitur de verificatione successioem maioratus juxta dispositionem, & vocationes testatoris primi fundatoris filij legitimi de jure, non comprehenduntur sub eis, vt docet Domin. Cardinal. Tulehus in *conclus. practic. conclusio 373. numero 22. & 23. lib. 3. l. 1. & 2.* Et ubi etiam quod filij incestuosi, & spurij non comprehenduntur, nec includuntur in status, & dispositionibus particularibus: numero 2. ampliat etiam si legitimentur per subsequens matrimonium, quando scilicet vocantur legitimi nati ex legitimo matrimonio, ex Bald. *consil. 362. per totum. volumine 5.* est communis, vt plures allegans testatur eam sequitur Tyber, Decian. *respons. 88. numero 11. & 12. volum. 2.* & sic probando primum, legitimum esse fratrem, vel sanguineum proximum institutoris maioratus, debet, excludere legitimatum, eius præferri in successioem maioratus, Domin. Cardin. Tulehus in *suâ conclus. practic. conclusio 204. lib. 3. l. 1. & 2.* Etiam si per subsequens matrim. fuerit legitimatus juxta veriorum, & receptiorum sententiam, vt resoluit, probat, & defendit contra alteram Zeuall. in *practic. questiones Commun. contra Commun. questione 606. per totum. d. e. quod etiam bene agunt Castillo de *visibus. 2. parte. lib. 3. cap. 11. num. 25.* & Bisslor in *addition. ad 2. decisio. Ant. Gam. ad numerum 7.* & hanc partem tuetur dicens secundum eam bis fuisse iudicatum Petr. Surd. *decisione 319. numero 5.* plurimos referens, & alij relati à Caualean. *ubi supra. d. decisio 32. numero 3. cum sequentibus.* ubi etiam dicit secundum eam fuisse iudicatum.*

31 Sed quoniam circa hoc proxime dictum supra retulimus in quinto fundamento prioris partis contrariam opinionem esse veram, communem, & in praxi receptiorum. Ideo fortius in terminis, de quibus nunc agimus, in hac questione probatur hæc secunda pars, quam defendimus, ex eo quod, vt supradiximus, & resoluitur cum communi, & proculdubio vera sententia, filij incestuosi præcipue data mala fide vtriusque parentis, non legitimantur per subsequens matrimonium cum dispensatione Pontificis impediuntur consanguinitatis, vel simili dirimentis celebratum, nec admittuntur ad successioem maioratus, ad quam vocantur legitimi, & à fortiori si vocantur legitimi, & naturales, ex legitimo matrimonio nati, maxime

si iterum arque iterum id in institutioe maioratus repetatur propter enixam testatoris voluntatem: argumento *l. Balista. cum siml. ff. ad Treb. vt in terminis tenet, & probat Petrus Surd. decis. 319. num. 5. m. vers. qua opinio. &c.*

Ex quibus omnibus sufficienter, & in propriis terminis remanet proculdubio fundata hæc secunda pars omnino tenenda in iudicando, & consulendo, salua (prout diximus, & nunc idem profiteamur) correptione, & censura Sanctæ matris Ecclesiæ, cui in omnibus me subijcio: & responsum fundamentis contrariis: Cessat siquidem primum ex supra adductis pro hac secunda: cessat etiam secundum, & tertium ex eisdem. Quartum vero loquitur, & procedit, quando id constat ex mente Papæ, vt quando dispensat ad radicem matrimonij, & in plenissima forma quoad omnia, vt etiam constat ex primo fundamento secunde partis, in dubio namque Princeps non censetur velle præiudicare tertio, vt prædiximus, & affirmant Laur. de Pinu. in proposito *d. consil. 53. num. 48.* Et ideo licet Princeps superius de plenitudine potestatis possit legitimare naturales, spurios, & incestuosos, & adulteros, vt succedant in fideicommissis, & feudis, ad quæ vocantur legitimi, & naturales, ad exclusionem substitutorum, hoc tamen credit temperandum Peregr. *de fideicommissi. articulo 23. numero 69.* cum Princeps fuit certioratus, & monitus de conditione fideicommissorum adeo, vt mens Principis patens sit, vt voluerit legitimatum contineri in fideicommissariis, & feudilibus ordinationibus ad præiudicium substituti, vel ad onus grauati, quandoquidem Principis regularis, ac recta intentio sit, nolle per suas gratiosas concessiones tertio præiudicare, vt ibi late id probat.

Ad quintum ex resolutis per Farinat. respondemus, id non esse firmum, siquidem consistit in opinionibus diuersis Doctorum, & præterea loquitur in Principis secularis legitimacione, quoad temporalia: & intelligendum esse in legitimacione facta quoad omnia ex plenitudine potestatis cum expressione, & exclusionem substitutorum, vt patet ex modo dictis. Sed legitimatio de qua in nostra questione non est huiusmodi: igitur, &c.